ICS 47.020.90
CCS U 50
中国船舶工业行业协会团体标准
T/CANSI 81—2023
2023-10-31发布                                     2023-11-1 实施
中 国 船 舶 工 业 行 业 协 会  发 布
船用双联海水过滤装置
Marine double cylinder seawater filtration unit

300 1980 990 330 960 340 770 1479 250 1200 500 10 2559 570 16 1179.8
4.3 产品标记
4.3.1 过滤装置的型号表示方法如下：
T/CANSI XXXX—XXXX
公称尺寸
公称压力
         类型代号
4.3.2 标记示例见示例 1 和示例 2
示例1：公称尺寸为DN80，连接法兰为PN6，卧式截止阀型过滤装置标记为：
船用双联海水过滤装置  T/CANSI 81—20XX AS6080
示例2：公称尺寸为DN200，连接法兰为PN6，立式旋开阀型过滤装置标记为：
船用双联海水过滤装置  T/CANSI 81—20XX B6200
5 要求
5.1 外观质量
5.1.1 滤网通道面积和公称通径面积之比应符合 CB/T 4202—2011中 5.3要求，即不小于 4。
5.1.2 快开螺栓与盖卡接应容易旋合，能多次使用，灵活可靠。
5.1.3 其他技术要求符合 GB/T 600—2023 中 3.10 的要求。
5.2 材料
5.2.1 过滤装置主要零部件材料按表 6。允许采用性能不低于表 6规定的其他材料。
T/CANSI 81—2023
8
表6 过滤装置主要零部件材料
零部件名称 材料名称 材料牌号 文件编号
滤器本体 碳钢 Q235A GB/T 700—2006
盖、隔板、滤芯固定件 碳钢 Q235A GB/T 700—2006
滤网 不锈钢 022Cr17Ni12Mo2 GB/T 1220—2007
防腐锌块 锌块 ZAC -
密封胶条 丁腈橡胶 NBR -
放气塞和泄放塞 碳钢 Q235A GB/T 700—2006
法兰、弯头 碳钢 Q235A GB/T 700—2006
销轴及快开螺栓 不锈钢 022Cr17Ni12Mo2 GB/T 1220—2007
垫片 无石棉芳纶纤维垫片  GB/T 17727—2017
阀件
手轮 铸钢 ZG230-450 -
阀杆 不锈钢 1Cr17Ni2 -
阀盖 球铁 WCB -
阀体 球铁 WCB -
阀盘 不锈钢 304+Ste -
导杆 不锈钢 1Cr17Ni2 -
5.2.2 材料应按照表 6中要求检验合格后方可投产。
5.3 尺寸、形位公差
5.3.1 过滤装置的线性尺寸公差应符合 CB 497—2012 中 4.4 的要求。
5.3.2 过滤装置的形位公差应符合 CB 497—2012 中 4.5 的要求。
5.4 重量
过滤装置重量正偏差应不超过4%。
5.5 密性、强度
5.5.1 过滤装置应以 0.375 MPa的水压做强度试验，持续 5 min应无变形、无渗漏等。
5.5.2 过滤装置应以 0.275 MPa的水压做密性试验，持续 5 min应无泄漏。
5.6 表面处理
滤器本体应热浸锌，最小浸锌层厚度满足CB/Z 343要求。首件定型产品应进行耐蚀性试验。
6 试验方法
6.1 外观质量
6.1.1 目视检查过滤装置的外观质量。
6.1.2 流通面积按照图纸要求检验。
6.1.3 手动操作检查灵活性。
6.2 尺寸、形位公差
T/CANSI 81—2023
9
6.2.1 采用适用的长度类量具测量并检验过滤装置的连接尺寸。
6.2.2 按照 GB/T 1958 规定的方法检查过滤装置的形位公差。
6.3 重量
将过滤装置放在相应等级的衡器上，称出其实际重量，并计算与理论重量的偏差。
6.4 密性、强度
6.4.1 使用适当的液压试验工装对过滤装置进行强度试验，试验介质采用淡水，试验压力为 0.375 MPa，
通压后保持 5 min，检查应无变形，焊缝和外表面应无泄漏。
6.4.2 对过滤装置进行密性试验，试验介质采用自来水，试验压力为 0.275 MPa，通压后保持 5 min，
检查密封处应无泄漏。
6.5 表面处理
采用核查工艺文件，以及目测和测厚仪的方法检查过滤装置的表面处理情况。
7 检验规则
7.1 检验分类
过滤装置的检验分为型式检验和出厂检验。
7.2 型式检验